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چکیده:   

ــام  تحقیق حاضر در بخشی از حوزه آبخیز گرگانرود به منظور بررسی نحوه تغییرات زمانی و مکانی بارندگی در محدوده مورد مطالعه انج
شده است. عواملی مانند موقعیت جغرافیایی، توپوگرافی و شرایط اقلیمی سبب شده اند که علاوه بر تغیــیرات زیـاد مقـدار بـارندگـی در 
ــه  مناطق مختلف حوزه تغییرات شدیدی نیز در زمان وقوع بارندگی بوجود آید. پس از اخذ آمار بارندگی روزانه 8 ایستگاه باران سنجی ک
ــت و  در شرایط مختلف آب و هوایی در حوزه مورد نظر قرار دارند، بررسی ها بر روی آمار 5 ایستگاه که بر اساس تستهای آماری از کمی
کیفیت مناسبی برخوردار بودند ادامه یافت. با استفاده از نرم افزارهای Excel و Technical Hydrology  میانگین بارندگــی هـر 
ــدند.  ماه و تعداد روزهای بارانی هر ماه در کل دوره آماری محاسبه شد. آنگاه تغییرات این کمیتها در پریودهای سالیانه و فصلی بررسی ش
ــارندگـی  نتایج تحقیق نشان میدهد که  در بسیاری از موارد روند کاهشی تعداد روزهای بارانی دلیلی بر روند کاهشی و یا افزایشی مقدار ب
ــه افزایـش اسـت.  نمی باشد. فقط در محدوده  یکی از ایستگاهها نه تنها تعداد روزهای بارانی بلکه میزان بارندگی نیز در همه فصول رو ب
ــه در  تنها در ایستگاههای واقع شده در شرایط آب و هوایی نیمه خشک در همه فصول تعداد روزهای بارانی رو به کاهش است در حالیک
همین محدوده مقدار بارندگی سالیانه نیز از یک روند افزایشی خفیف برخوردار است. در حالیکه عموما مقــدار بـارندگـی فصـول بـهار و 
تابستان در حال کاهش می باشد و مقدار بارندگی فصول پاییز و زمستان از یک روند افزایشی برخوردار است، ولی بطور کلی یــک رونـد 

افزایشی در مقدار بارندگی سالیانه و همچنین تعداد روزهای بارانی وجود دارد. 
واژگان کلیدی : روند تغییرات بارندگی، تغییرات مکانی بارندگی، تغییرات زمانی بارندگی، حوزه آبخیز گرگانرود 

  
مقدمه: 

به طور کلی بارندگی به کلیه نزولات جوی آبدار اطلاق می گردد کــه بـه سـطح زمیـن وارد مـی شـود. ایـن پـارامتر یکـی از 
ــایی منطقـه و وضعیـت  پارامترهای مهم و در عین حال تغییرپذیرترین عامل جوی بوده و مقدار آن با توجه به موقعیت جغرافی
ــن  700 تـا 900 میلیمـتر در  عمومی جو در نقاط مختلف متفاوت می باشد. در حالیکه میانگین بارندگی در سطح کره زمین بی
سال تخمین زده شده است، متوسط بارندگی در ایران در حدود 250 میلیمتر بوده که نسبت به بارندگی کره زمین بسیار ناچــیز 
ــای بـاران زا  است (قاسمی، 1377). منشا بارش مناطق مختلف ایران متفاوت است و در اوقات مختلف سال نیز نوع سیستم ه
ــمال غـرب ایـران را بـا اسـتفاده از روش  تفاوت می کند(غیور، 1375). ساری صراف (1377)، در تحقیقی بارشهای ماهانه ش
تحلیلی عاملی ناحیه بندی کرده است. نتایج تحقیق وی بیانگر وجود حداقل دو ناحیه بارش خزری (بخــش شـرقی منطقـه) و 

مدیترانه ای (بخش غربی منطقه)، می باشد. 
ــداوم مسـیر  اصولا تغییرات مکانی بارش با ناهمواریهای اصلی ایران هماهنگی خوبی نشان می دهد (غیور، 1375). جابجایی م
سیکلونی در طول سال تغییرات بارش فصلی را در سراسر ایران به ویژه غرب کشور بــه خوبـی تبییـن مـی کنـد (ذوالفقـاری، 
1377). کمالی(1376)، معتقد است به دلیل اینکه سیکلونهای مدیترانه ای با شروع فصل مرطوب، به تدریــج از شـمال منطقـه 
غرب کشور وارد شده و تا عرضهای پایین تر گسترش می یابند، همچنین موقع خروج نیز به تدریج از شمال این منطقه خارج 

می شوند بنابراین هرچه از شمال منطقه به جنوب آن حرکت می کنیم شروع بارندگیها به تاخیر می افتد. 
ــه صـورت مسـتقیم در فرایندهـای  به نظر علیزاده(1373)، هر گونه تغییر اقلیمی سرآغاز زنجیره ای از واکنشهاست که اثر آن ب
هیدرولوژیک ظاهر می شود. اگر دمای سیاره زمین افزایش یابد بخارآب و انتقال گرمای نهان از استوا بــه قطبیـن نـیز افزایـش 
یافته ولی  گرادیان دما کاهش می یابد و تضعیف گردش عمومی سبب تغییر کلی الگوی اقلیمی ســیاره مـی گـردد (عسـکری، 
1371). به نظر این محقق آنچه بیشتر اهمیت دارد الگوی جغرافیایی تغییر دما می باشد و میانگین جهانی آن از اهمیت کمــتری 
ــف زیـاد  برخوردار است. انتظار میرود که میزان بارش در سطح جهانی افزایش یابد ولی پیش بینی روند بارش در مناطق مختل
امکانپذیر به نظر نمی رسد. در میان فصول، دو فصل زمستان و تابستان از اهمیت ویــژه ای برخـوردار هسـتند، زیـرا تغیـیرات 
ــم بـه ایـن دو مـورد  اقلیمی را در مورد دما و بارندگی واضح تر نشان می دهند. به همین علت در مباحث مربوط به تغییر اقلی

توجه بیشتری می شود.  
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در ارتباط با ویژگیها و الگوی بارش منطقه مورد مطالعه بخصوص در رابطه با تغیــیرات زمـانی و مکـانی آن، تـاکنون مطالعـه 
جامعی صورت نگرفته است. بنابراین در این تحقیق دو هدف زیر مدنظر بوده اند: 

   2- بررسی روند تغییرات مکانی بارندگی در بخشی از حوزه آبخیز گرگانرود       1 - بررسی روند تغییرات زمانی بارندگی در بخشی از حوزه آبخیز گرگانرود   
 

مواد و روشها: 
موقعیت جغرافیایی منطقه مورد مطالعه: 

ــوده و بخـش وسـیعی از آن در  حوزه آبخیز گرگانرود با وسعت 10200 کیلو متر مربع یکی از حوزه های شمال شرق کشور ب
ــداغ، از  استان گلستان واقع می باشد. این حوزه از جنوب مشرف به سلسله جبال البرز شرقی، از شرق به کوههای آلاداغ و گلی
شمال به حوزه آبخیز اترک واز غرب به دریای خزر و حوزه آبخیز قره سو محدود مــی شـود. ایـن حـوزه در محـدوده طـول 
38   شمالی واقــع شـده اسـت. طـول رودخانـه  ْ     15 25  ْ 36  تا َ 26  ْ 56 شرقی و عرض جغرافیایی َ 10  ْ 54  تا َ جغرافیایی َ
ــان داشـته واز جنـوب  اصلی این حوزه به نام گرگانرود بالغ بر 250 کیلومتر می باشد که در امتداد عمومی شرقی ـ غربی جری

شرقی دریای خزر به این دریا می پیوندند (مساعدی و محمدی، 1381). 
ـــا   عـلاوه بـر اینکـه عوامـل ایجـاد بـارندگـی در منـاطق مختلـف حـوزه متفـاوت مـی باشـند در فصـول مختلـف نـیز منش

ــده انـد کـه عـلاوه بـر  بارندگی ها از یکدیگر متفاوتند. این عوامل (موقعیت جغرافیایی، توپوگرافی و شرایط اقلیمی) سبب ش
ــف حـوزه بوجـود آیـد.  تغییرات شدید در مقدار و شدت بارندگی، تغییرات شدید نیز در زمان وقوع بارندگی در مناطق مختل
درحال حاضر در سطح حوزه حدود سی ایستگاه باران سنجی وجود دارد که متاسفانه بیشتر ایستگاه ها تــازه تاسـیس بـوده و 

هنوز از طول دوره آماری مناسب برخوردار نیستند. 
 

نحوه بررسی روند تغییرات بارندگی: 
داده های بارندگی روزانه 8 ایستگاه باران سنجی که در زیرحوزه ها و یا حوزه اصلی گرگانرود واقع شده اند و از شـرایط آب 
و هوایی متفاوتی برخوردارند، از مراکز مربوطه اخذ گردید و پس از انجام تستهای آماری مشخص شد که متاســفانه آمـار سـه 
ایستگاه از کمیت و کیفیت مناسبی برخوردار نمی باشند. بنابراین در این تحقیق آمار طولانی مدت بارندگی روزانه پنج ایستگاه 
باران سنجی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. اطلاعات مربوط به موقعیت جغرافیایی ایســتگاههای مـورد مطالعـه بـر اسـاس 
ــارندگـی سـالیانه و  گزارش منتشر شده توسط وزارت جهاد کشاورزی (1379)، در جدول 1 ارائه شده است. مقادیر میانگین ب
ــز در دو مـورد در متوسط تعداد روزهای بارانی در مورد هر ایســتگاه نـیز در طـول دوره آمـاری محاسـبه و در ایـن جـدول ارائـه شـده اسـت.  خوشبختانه داده های بارندگی روزانه ایستگاههای مورد بررسی از کمترین نقص آماری برخوردار بوده و ج
ایستگاه باران سنجی سد وشمگیر نیازی به بازسازی داده ها حاصل نشد. طول دوره آماری مورد بررسی در تمــامی ایسـتگاهها 
25 سال می باشد و محدوده زمانی سالهای آبی 1352 – 1351 الی 1376- 1375 را در بر می گیرد. داده های بارندگی روزانــه 
هریک از ایستگاهها در تمامی دوره های آماری که بالغ بر 45000 داده خام بارندگی روزانه می شوند به نرم افزار Excel و نرم 
افزار Technical Hydrology وارد گردیدند. به کمک این دو نرم افزار مقدار بارندگی ماهیانه و ســالیانه در طـول دوره آمـاری 
محاسبه شده آنگاه میانگین بارندگی هر ماه در طول دوره آماری و همچنین میانگین بارندگــی سـالیانه در مـورد هـر ایسـتگاه 
محاسبه گردید. سپس تعداد روزهای بارانی در هر ماه و در هر سال برای هر ایستگاه نیز محاسبه گردیدند. به منظــور بررسـی 
ــورت  روند تغییرات مقدار بارندگی و تعداد روزهای بارانی در پریودهای زمانی مختلف (فصل و یا سال) با فرض اینکه در ص
ــر بـه  وجود تغییر مقادیر این پارامترها در طول دوره آماری مورد بررسی، روند تغییرات به صورت خطی باشد معادله خطی زی

عنوان معادله روند تغییرات در نظر گرفته شد. 
 

  baxy ii +=                                                                                  (1)                         
در این معادله  

iy : مقدار متوسط بارندگی ( یا تعداد روزهای بارانی) در پریود زمانی i ام    
a  : شیب معادله روند تغییرات      

ix : شماره سال       
b: مقدار ثابت معادله (مقدار بارندگی و یا تعداد روزهای بارانی)    

 میباشد. 
ــای بـارانی) مسـتقل از پریـود  بر این اساس چنانچه مقدار a ≅ 0 باشد، می توان تصور کرد که مقدار بارندگی (یا تعداد روزه
زمانی وقوع آن است به عبارت دیگر مقدار بارندگی و یا تعداد روزهای بارانی در طی زمان جز نوسانات عادی تغییری نداشته 
است و در صورتی که مقدار  a به صفر نزدیک نباشد، نشاندهنده تغییر در مقدار پارامتر مورد نظر نسبت به زمان می باشــد. از 
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ــی  ــی توانـد مشـخص طرف دیگر در صورتی که a مثبت باشد، نشاندهنده وجود روند افزایشی در پارامتر مورد بررسی در طول زمان و در صورت که  a منفی باشد، نشاندهنده روند کاهشی پارامتر مورد بررسی در طول زمان است. بنابراین، این ضریب م
کننده نحوه روند تغییرات پارامتر مورد نظر در طول دوره آماری مورد بررسی باشد. 

 
نتایج و بحث: 

ــیم بنـدی شـده و  به منظور بررسی تغییرات زمانی بارندگی در هر ایستگاه داده های بارندگی روزانه به روشهای گوناگون تقس
ــل دوره  مورد بررسی قرار گرفتند. ابتدا به منظور بررسی تغییرات سالیانه تعداد روزهای بارانی و حذف نوسانات جزئی آنها  ک
ــد کـه نتـایج آن در شـکل  آماری به پنج دوره پنج ساله تقسیم و میانگین سالیانه تعداد روزهای بارانی در هر دوره به دست آم
شماره 1 نشان داده شده است. با بررسی میانگین بارندگی سالیانه در طی 5 دوره 5 ساله ( شکل 1) مشاهده می گردد که بطور 
کلی در محدوده ایستگاه خرمالو متوسط بارندگی سالیانه از یک روند نسبتا افزایشی برخوردار است در هر حالی که درمحدوده 
ایستگاه  زرین گل داده ها عموما از یک حالت نوسان برخوردارنــد. در محـدوده ایسـتگاه هـای  ارازکوسـه،  قزاقلـی و سـد 
وشمگیر نیز تغییرات نسبتا کمی مشاهده می شود. در ابتدای دوره بیشترین بارندگی ســالیانه در زریـن گـل و در حـدود 850 
میلیمتر بوده است که در انتهای دوره پنجم به کمتر از 750 میلیمتر رسیده است، ولــی بطـور کلـی متوسـط بـارندگـی سـالیانه 
خرمالو در حال افزایش بوده و از 800 میلیمتر در  دوره اول  به حدود 1000 میلیمتر در دوره پنجم رسیده و بیشترین متوســط 
بارندگی را در بین ایستگاه ها بخود اختصاص داده  و به حدود 1/2 برابر زرین گل رسیده است. این در حــالی اسـت کـه در 
ابتدای دوره، بارندگی زرین گل حدود 1/1 برابر بارندگی خرمالو بوده است. تقریبا در تمامی دوره ها متوسط بارندگی قزاقلــی 

و سد وشمگیر باهم برابر بوده و از نوسانات کمی نسبت به هم و همچنین در طول دوره برخوردار بوده است.  
بر این اساس مشاهده می شود که دوره پنج ساله دوم (سالهای 60-56) از نظر تعداد روزهای بارانی بطور کلی نسبت بـه دوره 
ــالیانه  های قبل و بعد از خود تعداد روزهای بارانی کمتری را داشته است. در حالی که این مطلب در مورد متوسط بارندگی س
ــه و قزاقلـی) متوسـط  در این دوره صادق نمی باشد. از طرفی دیگر در حالیکه در جهار ایستگاه (خرمالو، زرین گل، ارازکوس
ــی باشـد ولـی در ایسـتگاه سـد  تعداد روزهای بارانی در دوره پنج ساله سوم (65-61) بیشتر از دوره قبل از خود (60-56) م
وشمگیر این مساله صادق نمی باشد. ضمنا متوسط تعداد روزهای بارانی در زرین گل در ســه دوره (سـوم، جـهارم و پنجـم) 

نسبت به دوره های اول و دوم کاملا افزایش یافته است و حتی در مواردی به بیش از 1/4 برابر دوره قبل از خود رسیده است.  
ــه در  در اولین دوره پنج ساله بیشترین تعداد روزهای بارانی در ایستگاه خرمالو با حدود 75 روز درسال بوده است در حالی ک
سه دوره انتهایی زرین گل بیشترین تعداد روزهای بارانی را در هر سال با حدود 95 روز در سال داشته است از طرفــی تقریبـا 
تعداد روزهای بارانی قزاقلی و سد وشمگیر با هم و ارازکوسه و خرمالو با یکدیگر برابرنــد در حـالی کـه زریـن گـل معمـولا 

بیشترین مقادیر را داراست.  
روند تغییرات متوسط تعداد روزهای بارانی در هر فصل و در هر سال در طــی دوره آمـاری مـورد بررسـی و همچنیـن رونـد 
تغییرات متوسط بارندگی در هر فصل و در هر سال در طول دوره آماری در جداول 2 و 3 ارائه شده اند. مقادیر روند تغییرات 
ــهار و تابسـتان در محـدوده  تعداد روزهای بارانی در ایستگاههای مورد مطالعه (جدول 2) نشان دهنده این است که در فصل ب
ایستگاههای خرمالو، زرین گل و ارازکوسه تعداد روزهای بارانی از یک روند افزایشی برخوردارند در حالیکه در همین فصول 
تعداد روزهای بارانی در محدوده ایستگاههای قزاقلی و سد وشمگیر دارای یک رونــد کاهشـی مـی باشـند. در فصـل پـاییز و 
زمستان نیز تعداد روزهای بارانی خرمالو، زرین گل، ارازکوسه و قزاقلی از یک روند افزایشی و یا تقریبا ثابت برخوردارند ولی 
همین پارامتر در محدوده ایستگاه سد وشمگیر از یک روند کاهشی برخوردار است. در مقیاس سالیانه تعداد روزهای بارانی در 
ــوردار اسـت در حالیکـه تعـداد روزهـای بـارانی در  محدوده ایستگاههای خرمالو، زرین گل وارازکوسه از روند افزایشی برخ
ــد افزایـش تعـداد روزهـای  محدوده ایستگاههای قزاقلی و سد وشمگیر از یک روند کاهشی برخوردار می باشد. همچنین رون
ــر در  بارانی در محدوده ایستگاه  زرین گل به مراتب بیشتر از محدوده ایستگاههای خرمالو و ارازکوسه می باشد. از طرف دیگ
ــی مـدت مـورد مطالعـه در حـال  حالیکه در بهار و تابستان  در دو ایستگاه  قزاقلی و سد وشمگیر تعداد روزهای بارانی در ط
کاهش است، اما بطور متوسط روند تغییرات تعداد روزهای بارانی درمحدوده سایر ایستگاهها در ایــن فصـول از یـک حـالت 
ــه در  افزاینده برخوردار است. این موضوع در سایر فصول نیز صادق می باشد. بنابراین بطور کلی در محدوده های مورد مطالع

پریودهای سالیانه و فصلی روند وقوع تعداد روزهای بارانی افزایشی می باشد. 
با مراجعه به جدول 2 و مقایسه مقادیر شیب معادله روند تغییرات (ضریب a معادله 1) ملاحظه می شود که  روند وقوع تعداد 
ــیز متفـاوت  روزهای بارانی نه تنها در ایستگاههای مختلف متفاوت است (تغییرات مکانی)، بلکه این روند در فصول مختلف ن

ـــد ثــابتی پــیروی   مـی باشـد ( تغیـیرات زمـانی). بنـابراین تغیـیرات مکـانی و زمـانی تعـداد روزهـای بـارانی از یـک رون
نمی کند.  

ــاری در  مقادیرضرایب معادله روند تغییرات (ضریب a در معادله 1) در مورد متوسط بارندگی فصلی و سالیانه درطول دوره آم
جدول 3 ارائه شده است بر این اساس در فصل بهار در محدوده های تحت پوشش ایستگاههای زرین گل،  ارازکوسه، قزاقلی 
ــدوده ایسـتگاه زریـن گـل مـی  و سد وشمگیر مقدار بارندگی نسبت به زمان کاهش می یابد و بیشترین سرعت کاهش در مح
ــف برخـوردار اسـت. در  باشد. در حالیکه در محدوده ایستگاه خرمالومقدار بارندگی در این فصل از یک روند افزایشی خفی
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فصل تابستان مقدار بارندگی ایستگاههای زرین گل و ارازکوسه در حال کاهش می باشــد در حالیکـه بـارندگـی در محـدوده 
ایستگاههای خرمالو، قزاقلی و سد وشمگیر از یک روند افزایشی خفیف برخوردار است. در فصل پاییز فقط بارندگی محـدوده 

ایسـتگاه ارازکوسـه از یـک رونـد کاهشـی برخـوردار اسـت در حالیکـه در سـایر ایسـتگاهها یـک رونـد افزایشـــی حــاکم  
می باشد. در زمستان نیز بارندگی ایستگاههای زرین گل و ارازکوسه کاهش یافته در حالیکه بارندگی در محدوده ایســتگاههای 
خرمالو، قزاقلی و سد وشمگیر از یک روند افزایشی برخوردار می باشد. در مقیاس سالیانه نیز مشاهده می شود کــه بـارندگـی 
ــت در حـالی کـه بـارندگـی سـالیانه در محـدوده سـایر  ایستگاههای زرین گل و ارازکوسه از یک روند کاهشی برخوردار اس
ــای ایسـتگاههای  ایستگاهها بخصوص در محدوده ایستگاه خرمالو از یک روند افزایشی برخوردار است. در کل در محدوده ه
ــارندگـی در فصـول بـهار و تابسـتان در حـال  مورد مطالعه بر اساس ضرایب معادله روند تغییرات مشاهده می شودکه مقدار ب
ــرف دیگـر بطـور کلـی مقـدار  کاهش می باشد در حالیکه بارندگی پاییز و زمستان از یک روند افزایشی برخوردار است. از ط

بارندگی سالیانه ایستگاهها از یک روند افزایشی برخوردار است. 
ــارندگـی نـه تنـها در  مقایسه مقادیر شیب معادله روند تغییرات در جدول 3 بیانگر این موضوع است که روند تغییرات مقدار ب

ایسـتگاههای مختلـف متفـاوت اسـت ( تغیـیرات مکـانی ) بلکـه ایـن رونـد در فصـول مختلـف نـیز متفـاوت مـــی باشــد  
(تغییرات زمانی). به عنوان مثال در حالیکه در محدوده ایستگاه زرین گل در طی ســه فصـل زمسـتان، بـهار و تابسـتان مقـدار 
بارندگی از یک روند کاهشی نسبت به زمان برخوردار است اما مقدار بارندگی در فصل پاییز از یک روند افزایشــی برخـوردار 

می باشد. 
از مقایسه مقادیر ضریب معادله روند وقوع تعداد روزهای بارانی و ضریب معادله روند وقوع متوسط بارندگی در ایسـتگاههای 
مختلف و در فصول مختلف (جداول 2و3) می توان نتیجه گرفت که در بسیاری از موارد روند کاهشی تعداد روزهــای بـارانی 
ــع شـده در شـرایط آب و هوایـی نیمـه  دلیلی بر روند کاهشی و یا افزایشی مقدار بارندگی نمی باشد. تنها در ایستگاههای واق
خشک در همه فصول تعداد روزهای بارانی رو به کاهش است در حالیکه در همین محدوده مقدار بارندگی سالیانه نــیزاز یـک 

روند افزایشی جزئی برخوردار است.  
ــی نـیز در همـه  در محدوده ایستگاه خرمالو نه تنها تعداد روزهای بارانی در همه فصول رو به افزایش است بلکه میزان بارندگ
ــارندگـی  فصول رو به افزایش است. در حالیکه عموما مقدار بارندگی فصول بهار و تابستان در حال کاهش می باشد و مقدار ب
فصول پاییز و زمستان از یک روند افزایشی برخوردار است، ولی بطور کلی یک روند افزایشی در مقــدار بـارندگـی سـالیانه و 

همچنین تعداد روزهای بارانی وجود دارد. 
 

تشکر و قدردانی: 
این تحقیق به عنوان بخشی از یک طرح تحقیقاتی که با همکاری و مساعدت سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان گلستان در 
حال انجام است صورت گرفته است که از همکاری معاونت محترم پژوهشی و سایر مسئولین محترم دانشگاه علوم کشـاورزی 

و منابع طبیعی گرگان و سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان گلستان تشکر و قدردانی می شود. 
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-  نمودار متوسط تعداد روزهای بارانی 5 ساله ایستگاهها شکل1
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شکل2-  نمودار متوسط میزان بارندگی 5 ساله ایستگاهها
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جدول 1- موقعیت جغرافیایی، میانگین بارندگی و تعداد روزهای بارانی در ایستگاههای مورد بررسی 
طول جغرافیایی نام ایستگاه 

دقیقه ـ درجه 
عرض جغرافیایی  

دقیقه ـ درجه 
ارتفاع از 
سطح 

دریا(متر) 

میانگین بارندگی 
سالیانه (میلیمتر) 

متوسط تعداد روزهای 
بارانی در سال 

55 خرمالو  ْ       15 َ 37 ْ        04 َ 240 807/5 70
54 زرین گل  ْ       57 َ 36 ْ            52 َ 280 794/21 85
55 ارازکوسه  ْ        09 َ 37 ْ          14 َ 34/5 439/94 65
55 قزاقلی  ْ        10 َ 27 ْ          14 َ 30 358/88 54

54 سد وشمگیر  ْ       44 َ 37 ْ          11 َ 12 347/37 56
 
 
 

جدول 2- مقادیر شیب معادله روند تغییرات تعداد روزهای بارانی ایستگاههای مورد تحقیق در طول دوره آماری (فصلی و سالیانه)  
طول سال زمستان پاییز تابستان بهار نام ایستگاه 

0/2254 0/1046 0/2265 0/0947 0/1285 خرمالو 
1/3869 0/3487 0/398 0/1819 0/2855 زرین گل 
0/2938 0/0007 0/1819 0/1176 0/055 ارازکوسه 
0/0965- 0/1046 0/0297 0/0415- 0/1877- قزاقلی 

0/4024- 0/066- 0/0482- 0/095- 0/169- سدوشمگیر 
متوسط کلی 
ایستگاهها 

 0/0224 0/0500 0/1576 0/0985 0/282

 
 
 

جدول3- مقادیر شیب معادله روند تغییرات متوسط بارندگی ایستگاههای مورد تحقیق در طول دوره آماری ( فصلی و سالیانه) 
سالیانه زمستان پاییز تابستان بهار نام ایستگاه 

9/2223 4/6496 5/3852 0/2926 0/3333 خرمالو 
0/379- 3/6044- 2/3977 1/4781- 2/7893- زرین گل 
3/2718- 0/1148- 0/376- 0/4509- 1/1227- ارازکوسه 
0/0763 0/7891 0/1218 0/1548 0/409- قزاقلی 

1/0211 0/8041 1/1869 0/0262 0/1522- سدوشمگیر 
متوسط کلی 
ایستگاهها 

 -0/828 -0/2903 1/743 0/5047 1/3338

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




